

## Alupar Investimento S.A.

CNPJ/ME nº 08.364.948/0001-38

**Companhia Aberta** 

**COMUNICADO AO MERCADO** 

A **ALUPAR INVESTIMENTO S.A.**, companhia aberta registrada na CVM sob o nº 2149-0, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Gomes de Carvalho, nº 1996, 16º andar, Vila Olímpia, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 08.364.948/0001-38 ("Alupar"), comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que, em cumprimento ao que estabelece o artigo 12, da Resolução CVM nº. 44, de 23.08.2021, os fundos de investimentos geridos pela Brasil Capital Gestão de Recursos Ltda passaram a deter participação de 4,36% das ações preferencias (ALUP4) de emissão da Companhia, equivalente a 12.303.940 ações preferenciais desta espécie.

Conforme consta da correspondência recebida na data de ontem, os fundos, representados pela gestora, declaram que a alteração de participação não altera o controle ou a estrutura administrativa, composição do controle ou funcionamento da Companhia.

São Paulo, 28 de Julho de 2022

José Luiz de Godoy Pereira

Diretor de Relações com Investidores



Segue abaixo íntegra da declaração oficial enviada pelo Fundo à Companhia, referente a posição de ações preferenciais na Alupar Investimento S.A.

Ref.: Redução de participação em Ações Preferenciais da Alupar Investimentos S/A.

Prezados Senhores,

A BC Gestão de Recursos Ltda. ("Brasil Capital"), inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.752.088/0001-00, vem comunicar ao mercado em geral que fundos de investimento geridos pela Brasil Capital reduziram sua participação relevante para um total de 4,36% ações preferenciais emitidas pela Alupar Investimentos S/A., equivalentes a 12.303.940 ações preferenciais desta espécie. Ressalta-se que a redução da participação mencionada não altera o controle ou a estrutura administrativa, composição do controle ou funcionamento da Companhia.